
 

 

 

L’afluència en el conjunt dels establiments extra hotelers
1
 catalans augmenta al gener 

un 3,9% en relació amb els viatgers i un 5,9% pel que fa a les pernoctacions respecte 

de fa un any. S’hi han allotjat 91.326 viatgers, amb 335.585 pernoctacions. En valors 

absoluts, el flux s’ha incrementat en 3.386 viatgers i 18.592 pernoctacions més. 

L’estada mitjana se situa un xic per sobre de la registrada el gener de 2017 (3,7 

pernoctacions/viatger enfront de 3,6 d’un any abans), per un major ascens de les 

pernoctacions en relació amb els viatgers. 

 

El flux interanual per modalitats d’establiment mostra un comportament desigual. 

Creix en termes globals pel que fa als càmpings i establiments de turisme rural. En 

canvi, quant als apartaments turístics, es contrau l’afluència de viatgers, tanmateix, 

augmenta la de les pernoctacions. En relació amb els albergs, el flux disminueix en 

general. Els increments més intensos es donen en els càmpings, que a la vegada són 

els establiments amb major quota de viatgers (35,5%). En canvi, el major flux de 

pernoctacions es localitza en els apartaments turístics (54,1%). 

 

L’activitat per mercats d’origen s’incrementa en relació amb el turisme resident català 

i no resident respecte de gener de 2017, aquest últim és on creix amb més intensitat. 

En canvi, el flux del mercat resident de la resta de l’Estat es contrau en termes 

globals. 

 

 

 

 

 

Valor % distrib. Absoluta Relativa Valor % distrib. Absoluta Relativa

Catalans 26.075 28,6% 3.874 17,4% 54.436 16,2% 7.409 15,8% 2,1 -

Resta de l'Estat 348 0,4% -150 -30,1% 764 0,2% -385 -33,5% 2,2 -

Estrangers 5.992 6,6% 240 4,2% 30.438 9,1% 1.575 5,5% 5,1 -

Total càmpings 32.415 35,5% 3.964 13,9% 85.638 25,5% 8.599 11,2% 2,6 28,4%

Catalans 17.137 18,8% 1.631 10,5% 33.040 9,8% 2.272 7,4% 1,9 -

Resta de l'Estat 791 0,9% -76 -8,8% 1.819 0,5% -685 -27,4% 2,3 -

Estrangers 742 0,8% 257 53,0% 1.981 0,6% 646 48,4% 2,7 -

Total tur.rural 18.669 20,4% 1.811 10,7% 36.841 11,0% 2.234 6,5% 2,0 10,0%

Catalans 9.913 10,9% -3.226 -24,6% 63.260 18,9% -582 -0,9% 6,4 -

Resta de l'Estat 4.323 4,7% -226 -5,0% 35.128 10,5% -1.828 -4,9% 8,1 -

Estrangers 14.024 15,4% 2.344 20,1% 83.178 24,8% 12.938 18,4% 5,9 -

Total apartaments 28.259 30,9% -1.109 -3,8% 181.566 54,1% 10.528 6,2% 6,4 39,3%

Catalans 4.767 5,2% -171 -3,5% 11.998 3,6% 379 3,3% 2,5 -

Resta de l'Estat 743 0,8% -630 -45,9% 2.414 0,7% -1.286 -34,8% 3,3 -

Estrangers 6.474 7,1% -478 -6,9% 17.129 5,1% -1.861 -9,8% 2,6 -

Total albergs 11.983 13,1% -1.280 -9,7% 31.540 9,4% -2.769 -8,1% 2,6 27,0%

Catalans 57.892 63,4% 2.108 3,8% 162.734 48,5% 9.478 6,2% 2,8 -

Resta de l'Estat 6.205 6,8% -1.082 -14,9% 40.125 12,0% -4.184 -9,4% 6,5 -

Estrangers 27.232 29,8% 2.363 9,5% 132.726 39,6% 13.298 11,1% 4,9 -

Total extra hotelers 91.326 100,0% 3.386 3,9% 335.585 100,0% 18.592 5,9% 3,7 -

(1)
 El grau d'ocupació fa referència a les parcel·les pels càmpings, habitacions en el turisme rural, apartaments en els apartaments turístics i places pel que fa als albergs
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Font: Enquesta d’ocupació en càmpings (EOAC), Enquesta d’ocupació en establiments de turisme rural (EOTR), 

Enquesta d’ocupació en apartaments turístics (EOAP) i Enquesta d’ocupació en albergs (EOAL) de l’INE 
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Catalunya – Ocupació per establiment extra hoteler i per mercat d’origen 

Gener de 2018 

S’incrementa l’activitat en 

els establiments extra 

hotelers catalans respecte de 

gener de 2017. 



 
2 Turisme 

 

Nota d'ocupació extra hotelera. Gener 2018 

 

L’afluència a escala estatal en el conjunt d’allotjaments extra hotelers disminueix en 

general, un -0,8% els viatgers i un -2,5% les pernoctacions. 

 

Catalunya es manté com una de les destinacions estatals capdavantera quant a turisme 

allotjat en extra hotelers. Ha estat la segona de viatgers en càmpings i la quarta en 

pernoctacions (26,6% i 7,9%, respectivament); segona de viatgers i tercera de 

pernoctacions en turisme rural (13,4% i 11,5%); cinquena de viatgers en apartaments 

turístics i quarta en pernoctacions (5% i 4,4%), i en relació amb els albergs, ha ocupat 

la primera posició (29% i 28%), malgrat el descens interanual que ha experimentat. 

 

 

 

 

 

 

 

5,6%

6,8%

9,8%

11,5%

14,2%

15,0%

0% 10% 20%

Aragó

Castella i Lleó

Andalusia

Catalunya

Canàries

Castella - La Manxa

Viatgers

Pernotacions

7,2%

7,3%

8,3%

10,0%

24,1%

28,0%

0% 10% 20% 30% 40%

Aragó

Madrid, Comunitat de

Canàries

Comunitat Valenciana

Andalusia

Catalunya

Viatgers

Pernotacions

1,3%

2,8%

7,9%

10,8%

19,8%

54,4%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%

Aragó

Madrid, Comunitat de

Catalunya

Múrcia, Regió de

Andalusia

Comunitat Valenciana

Viatgers

Pernotacions

Càmpings Turisme  rural

1,1%

3,0%

4,4%

9,0%

11,0%

67,3%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80%

Aragó

Madrid, Comunitat de

Catalunya

Comunitat Valenciana

Andalusia

Canàries

Viatgers

Pernotacions

Apartaments turístics Albergs

 
 
Gràfics elaborats per l’Observatori del Treball i Model Productiu a partir de l’EOAC, EOTR, EOAP i EOAL de l’INE 

 

Gràfic 1 

CA – Proporció de viatgers i pernoctacions sobre el total estatal per establiment extra hoteler 

(ordenació de les 6 primeres CA en % de pernoctacions) 

Gener de 2018 

Catalunya, primera 

destinació estatal de 

pernoctacions en albergs, 

tercera en turisme rural i 

quarta en càmpings i 

apartaments turístics. 



 
3 Turisme 

 

Nota d'ocupació extra hotelera. Gener 2018 

 

 

 
 

 

Valor % distrib. Absoluta Relativa Valor % distrib. Absoluta Relativa

     Càmpings

Comunitat Valenciana 33.422 27,4% -6.466 -16,2% 593.230 54,4% 18.229 3,2% 17,7 61,3%

Andalusia 23.106 18,9% -3.054 -11,7% 216.532 19,8% -1.011 -0,5% 9,4 28,8%

Múrcia, Regió de 6.537 5,4% -439 -6,3% 117.485 10,8% -8.277 -6,6% 18,0 49,0%

Catalunya 32.415 26,6% 3.964 13,9% 85.638 7,9% 8.599 11,2% 2,6 28,4%

Madrid, Comunitat de 8.563 7,0% 37 0,4% 30.898 2,8% -572 -1,8% 3,6 46,2%

Aragó 6.141 5,0% 523 9,3% 14.675 1,3% -1.631 -10,0% 2,4 21,7%

Resta CA 11.789 9,7% 886 8,1% 32.460 3,0% 6.500 25,0% 2,8 -

Total càmpings 121.973 100,0% -4.549 -3,6% 1.090.918 100,0% 21.837 2,0% 8,9 37,5%

     Turisme rural

Castella - La Manxa 25.294 18,1% -1.049 -4,0% 48.065 15,0% -5.154 -9,7% 1,9 6,9%

Canàries 8.242 5,9% -305 -3,6% 45.775 14,2% 2.782 6,5% 5,6 62,9%

Catalunya 18.669 13,4% 1.811 10,7% 36.841 11,5% 2.234 6,5% 2,0 10,0%

Andalusia 12.702 9,1% 1.845 17,0% 31.422 9,8% -653 -2,0% 2,5 8,9%

Castella i Lleó 9.871 7,1% -499 -4,8% 21.991 6,8% -1.545 -6,6% 2,2 6,7%

Aragó 6.807 4,9% 162 2,4% 17.906 5,6% 851 5,0% 2,6 8,2%

Resta CA 57.980 41,5% 4.308 8,0% 119.380 37,1% -1.202 -1,0% 2,1 -

Total tur. rural 139.565 100,0% 6.273 4,7% 321.380 100,0% -2.687 -0,8% 2,3 9,9%

     Apartaments turístics

Canàries 295.700 52,4% -169 -0,1% 2.757.429 67,3% -127.919 -4,4% 9,3 82,2%

Andalusia 108.865 19,3% -12.755 -10,5% 450.406 11,0% -43.398 -8,8% 4,1 37,4%

Comunitat Valenciana 45.694 8,1% -6.304 -12,1% 370.372 9,0% -52.350 -12,4% 8,1 24,5%

Catalunya 28.259 5,0% -1.109 -3,8% 181.566 4,4% 10.528 6,2% 6,4 39,3%

Madrid, Comunitat de 30.301 5,4% -4.522 -13,0% 123.194 3,0% -12.020 -8,9% 4,1 60,3%

Aragó 13.330 2,4% 2.759 26,1% 46.902 1,1% 11.915 34,1% 3,5 25,8%

Resta CA 42.114 7,5% 3.070 7,9% 166.092 4,1% 15.989 10,7% 3,9 -

Total apartam. 564.263 100,0% -19.030 -3,3% 4.095.961 100,0% -197.255 -4,6% 7,3 54,4%

     Albergs

Catalunya 11.983 29,0% -1.280 -9,7% 31.540 28,0% -2.769 -8,1% 2,6 27,0%

Andalusia 7.293 17,7% 3.424 88,5% 27.075 24,1% 18.211 205,4% 3,7 30,3%

Comunitat Valenciana 4.158 10,1% 1.098 35,9% 11.292 10,0% 2.420 27,3% 2,7 20,2%

Canàries 3.205 7,8% - - 9.325 8,3% - - 2,9 61,8%

Madrid, Comunitat de 3.953 9,6% 2.874 266,4% 8.203 7,3% 6.287 328,1% 2,1 40,9%

Aragó 2.536 6,1% -674 -21,0% 8.106 7,2% -305 -3,6% 3,2 20,0%

Resta CA 8.143 19,7% - - 17.028 15,1% - - 2,1 -

Total albergs 41.271 100,0% 9.935 31,7% 112.569 100,0% 34.012 43,3% 2,7 18,6%

Total extra hotelers 867.072 -7.371 -0,8% 5.620.828 -144.093 -2,5% 6,5 -

(1)
 El grau d'ocupació fa referència a les parcel·les pels càmpings, habitacions en el turisme rural, apartaments en els apartaments turístics i places pel que fa als albergs

Les CA de destinació estan ordenades segons la quota de pernoctacions

Dades provisionals a partir de febrer de 2017
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Font: EOAC, EOTR, EOAP i EOAL de l’INE 
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